(2) Singulare huiusmodi privilegium Sa. Me. Pontifex Pius VI. precibus Fidelissimae Reginae Lusitaniae, et Algarbiorum exoratus, benigne indulsit, ut ex Decreto 5. Augusti 1778., quod hic referre iuvat: *Sanctissimus D. Noster Pius Papa VI. benigne annuens enixis Serenissimae, et Fidelissimae Portugalliae, et Algarbiorum Reginae precibus, sub die 31. Maii proxime elapsi indulsit, ut Festum Sanctissimi Cordis Iesu celebraretur sub ritu duplici primae classis sine Octava, quotiescumque tamen concurreret cum Festo S. Antonii Lusitani Confessoris Patroni Principalis praedictorum Regnorum, et non alias. Nunc vero iteratis ab eadem Serenissima Portugalliae, et Algarbiorum Regina anxioribus precibus, ut idem Festum sub eodem ritu indistincte celebraretur, ETIAMSI ALIA SOLEMNIORA FESTA CONCURRERERENT, NE ILLUD iuxta generales RUBRICAS TRANSFERRI UNQUAM CONTINGAT: Eadem Sanctitas Sua, ex speciali gratia, concessit, ut praedictum Festum Sanctissimi Cordis Iesu in omnibus Regnis, Civitatibus, et locis ei subiectis celebretur in posterum sub ritu duplici primae classis sine Octava, proindeque NON OMITTATUR, ETIAMSI EADEM DIE ALIUD EX SOLEMNIORIBUS FESTIS OCCURRAT.* Cum autem de privilegio, quod nullam ponit limitationem, non sit dubitandum, aequè certum fit, a Festo *Sanctissimi Cordis Iesu* occurrente iis in Regnis, e propria sede deturbari solemnissima illa S. *Ioannis Baptistae, et SS. Principum Apostolorum Petri et Pauli.* Dictio enim illa: *ne illud iuxta generales Rubricas transferri unquam contingat,* et altera: *proindeque non omittatur, etiamsi eadem die aliud ex solemnioribus Festis occurrat,* quae concedentis fuerit determinata voluntas, plane demonstrant. Ideo ex hoc speciali casu non infirmantur, quae supra dicta sunt quoad alia dubia. Imo ea magis confirmantur, quia in eodem Decreto, *non a maiori Festi dignitate decidendi ratio petenda est, verum a privilegio,* quod, etsi abstrahat casum a regula, hanc tamen intactam relinquit.

(3) A praecedenti Dubio oritur praesens. Nam si ex speciali privilegio *Sacri Cordis Iesu* Festivitas in Lusitaniae, Brasiliae, Algarbiorum Regnis, nunquam transferri debet, etiam in occursu

sita prius sententia alterius ex Apostolicarum Caeremoniarum Magistris scripto pandita, prae-loque eusa, ad relationem Eñi, et Rñi Domini Cardinalis Galleffi Ponentis, censuit respondendum.

Ad 1. « Primaria Festa Nativitatis S. Ioannis Baptistae, et Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli in casu esse facienda; et Officium SANCTISSIMI CORDIS IESU, utpote de Festo Domini secundario esse transferendum.»

Ad 2. « Primaria tantum Festa Civitatum, et Dioecesium, nempe Dedicacionis Ecclesiae, Patroni, vel Titularis esse in casu praeferenda; et Festum SANCTISSIMI CORDIS IESU transferendum.

Ad 3. « Festum SANCTISSIMI CORDIS IESU transferendum esse in primam diem non impeditam, iuxta Rubricas.

Ad 4. « Festa quaecumque solemniora, quae occurrant cum Festo SACRI CORDIS IESU, transferenda esse in Locis, in quibus Officium SACRI CORDIS IESU singularissimo privilegio gaudet exclusivo, quoad alia omnia Festa solemniora aequalis ritus, sine ulla expressa limitatione.

Ad 5. « In casu, de quo in praecedenti, Festa Nativitatis S. Ioannis Baptistae, vel Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli esse celebranda die immediate sequenti, translata Commemoratione S. Pauli, iuxta Rubricam eius Officio praemissam, in primam diem infra Octavam, Dominica, vel

solemniorum S. Ioannis Baptistae, et SS. Apostolorum Petri, et Pauli, haec necessario transferenda erunt. Quomodo tamen, et in quem diem? Si sequenda esset generalis regula per Rubricam tradita, dicendum etiam foret, utrumque reponendum esse iuxta ordinem translationis in die prima non impedita, quia Rubrica nullam videtur ponere exceptionem. Verum longe aliter putandum, ne Rubrica literaliter, et materialiter accipienda est; imo potius in hoc singulari casu, iuxta spiritum, et mentem auctoris. Duo praefata Festa cedunt solummodo festivitati *Sanctissimi Corporis Christi*, utpote magis dignae, solemnissimae in toto Orbe terrarum, et pluribus decoratae privilegiis, quibus ab aliis distinguitur. Sed non eadem ratio est in occurrentia cum aliis Festis particularium locorum; siquidem, quaecumque sit solemnitas, in qua peraguntur, haec tamen illis, non illa his cedere debent. Quod si, ut in casu praesenti accidit, eadem duo solemniora Festa transferenda sint, aliquo tamen privilegio donanda sunt, prout in similibus a S. R. C. Rubricarum interprete factum est. Ideo, ut notavimus, occurrente Festo S. Ioannis Baptistae cum solemnissimo altero *Sanctissimi Corporis Christi*, singulari privilegio indulta fuit translatio in sequentem diem, a quocumque alio Festo impeditam, licet alia Festa aequae solemniora ad Rubricarum formam in primam diem non impeditam transferenda esse Sacra Congregatio edixerit in *Einsidlen. summam in primam diem non impeditam transferenda esse Sacra Congregatio edixerit in Einsidlen. summa pra relata*. Rursus praecipit Rubrica, ut occurrentia Festa in Dominicis Adventus, Quadragesimae etc. transferantur in primam diem Festo duplici, vel semiduplici non impeditam, ne Sancti e propria sede ob translata aliorum celebrationem depellantur. Sed Rubrica nequibat praevidere, ob auctum postea in aliquibus Calendariis Officiorum duplicium, ac semiduplicium numerum, toto anni decursu dies deficere pro eorum repositione: Et Sac. Rit. Congregatio, quod Rubrica non expresse declaravit, decernendo, quod Sancti, qui in fine anni supersunt, non sunt transferendi ad annum sequentem; sed quoties toto anni decursu de illis celebrari non valeat, tunc in illo anno considerandi sunt tamquam simplices. Ita die 26. *Novemb. 1735. in Hispanen*. Sed quoniam minime congruere videbatur, quod Festa SS. Apostolorum, quibus reponendis dies deerant, ad ritum simplicem redigerentur, huic incommodo consulere volens, generali Decreto sub die 13. *Martii 1804*. sancivit, eadem Festa Apostolorum secundae classis transferenda esse in proximiorum diem etiam impeditam Festo semiduplici, aut duplici, quod in illo anno redigatur ad ritum simplicem.

Sed et alia occurrunt exempla, ex quibus palam fit, Sac. Congregationem peculiaribus intercedentibus circumstantiis, a generalibus Rubricarum legibus, eas interpretando, declinasse. Talia sunt illa Festorum *Purificationis*, et *Annunciationis B. M. V.* quae in diem sequentem reponuntur, si illa incident in Dominica privilegiata; ac illud praesertim *Annunciationis*, quod certam obtinet sedem in feria secunda post Dominicam in Albis, dum occurrit in aliqua ex feriis maioris Hebdomadae. Tale est indultum, quo gaudet Festum *Sanctissimi Nominis Iesu*, quod, dum occurrit in Dominica

Festo non impeditam, facto verbo cum SANCTISSIMO. »

Atque ita respondit. Die 31. Martii 1821.

Facta autem de praemissis omnibus per me infrascriptum Secretarium SSmo Domino Nostro PIO VII. Pont. Max. relatione, SANCTITAS SUA Sacrae Congregationis Responsa in omnibus adprobavit, et confirmavit, et Decretum in Actis eiusdem Congregationis referri mandavit. » Die 3. Aprilis 1821.

4580. NOVARIEN.

Postquam nonnullae Paroeciae ex Mediolanensi sede avulsae Novariensi Cathedrae accesserunt,

congruum, et forte etiam necessarium duxit Eius Archiepiscopus Episcopus Novariensis, ut Ambrosiano ritu posthabito, Latino se conformarent. Antistiti obtemperandum esse censuerunt aliquot ex iisdem; reliquae vero, exquisitis induciis, supplicem SSmo D. N. PIO VII. Pont. Max. porrigendum curarunt libellum, rogantes, ut, ex Apostolicae Sedis gratia, pervetustos suorum Maiorum Ritus retinere liceret. Preces autem cum Sanctitas Sua ad Sac. Rit. Congreg. remisit, pro parte eiusdem Emi Archiep. Episcopi Novarien., fuerunt proposita infrascripta Dubia, videlicet. (1)

Septuagesimae, transfertur in diem 28. Ianuarii; et alterum quo gaudet *Festum Dolorum B. M. V.* transferendum in proximum Sabbatum Passionis, dum feriam sextam assignatam invenit impeditam ob occursum *Festi Annunciationis eiusdem B. M. V.* Quid tamen iuvat in his immorari, dum quaestionem omnem dirimit Decretum supra relatum de translatione Festi S. Ioannis Baptistae occurrentis cum Festo SS. *Corporis Christi*? Si, adveniente casu, de eo fieri debere in feria sexta immediate sequenti statutum est; cur non eodem privilegio donandum erit in occurso cum *Festo secundario Sacri Cordis Iesu*? cur non idem declarandum de *Festo SS. Apostolorum Petri, et Pauli*, ad quod privilegium illud non fuit expressis verbis extensum, quia dari nequibat casus, quod occurrere posset cum *Solemnitate Corporis Christi*? Sed quoniam par est utriusque ratio, congruit, ut idem sit de utroque iudicium. Quod si possibilis foret casus incidentiae *Festi Sanctorum Apostolorum* cum praefata *Solemnitate SS. Corporis Christi*, ex congruentia S. C. ei concessisset translationem exclusivam in diem immediate sequentem, prout indulgit *Festo S. Ioannis Baptistae*: multo magis id convenire putandum est in concursu cum Festo *Sacri Cordis Iesu*, quod non nisi ex singulari privilegio gaudet ritu primae classis, et iis in Regnis praevaleret solemnioribus Festivitatibus.

His accedit, quod si Festum SS. Apostolorum transferendum esset iuxta Rubricas, debitus etiam ordo necessario foret invertendus; nam prius fieri deberet *Commemoratio S. Pauli*, quae est quid accessorium, quam Festum principale, imo quandoque unum ab altero longo intervallo disiungeretur, licet tanta sit unius ad alterum relatio, ut in unius, eiusdemque Festi ratione ambo haberi iure possint. Etenim id antiquitus erat in more positum, ut Romani Pontifices, ea recurrente Solemnitate duas Missas celebrarent, unam in Vaticana Basilica, alteram ad *Pauli* via Hostiensi, de quo more eleganter cecinit *Prudentius in Peristeph. hymn. 12. vers. 57. etc.* Sed quoniam grave nimis erat Pontifici ob locorum distantiam in utraque Basilica eadem die Sacra Solemnia peragere, *Magnus Gregorius*, ut opinatur *Micrologus* cap. 62., commemorationem *S. Pauli* postridie, videlicet 30. Iunii celebrandam constituit, ut notat *Baronius in Martyrologio* ad hanc diem. Ne igitur haec fieret ordinis inversio, et ne diminuerentur, et forte etiam, ne omnino perirent Octavae, si facienda esset translatio, servata generali Rubricarum regula, habita etiam ratione celebritatis, qua in universo Orbe Catholico haec duo Festa peraguntur, inhaerendo Decreto 23. Iunii 1736. S. C. sancivit et declaravit, *In casu etc. Festa Nativitatis S. Ioannis Baptistae, vel SS. Apostolorum Petri, et Pauli esse celebranda die immediate sequenti.*

(1) Non ingratum fore Lectoribus arbitratus sum, si hic loco adnotationum, eruditas subiicerem consultationes praestantissimorum Theologorum, qui super hac controversia rogati tam docte, et solide, validisque rationum momentis suum pro veritate sensum aperuerunt, et confirmarunt, ut frustra aliquid addere, aut clarius exponere praesumerem.

*Votum Reverendissimi P. D. Mauri Talucci Abbatis Congregationis Olivetanae.*

Essendo state annesse dalla Santità di Nostro Signore PP. Pio VII. felicemente Regnante al-

1. An in Paroeciis nuperrime unitis Dioecesi Novariensi, amplecti possit, et debeat Ritus Romanus; seu potius retineri Ambrosianus?

Et quatenus Affirmative ad primam partem.  
2. Num praeciipiendum id sit nomine S. Congregationis, vel potius facienda potestas Eius

cune Parrocchie di Rito Ambrosiano, perchè prima comprese nella Diocesi di Milano, alla Diocesi di Novara, in cui si osserva il Rito Romano, nasce il dubbio, se le dette Parrocchie debbano cambiare il proprio inveterato, e Canonico Rito? Questo lo esige, e lo stima necessario il Card. Vescovo di Novara, ma alcune di quelle non amano abbandonarlo; hanno perciò inviata una rispettosa Supplica al S. Padre: ma il Card. Vescovo ha esposto al medesimo i gravi motivi, da cui viene spronato per esigere dalle medesime il cambiamento del Rito.